南开大学2014年同等学力人员申请硕士学位
外国语水平和学科综合水平全国统一考试报名工作的通知
[bookmark: _GoBack]
根据国务院学位委员会《关于做好2014年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试工作的通知》（学位办[2014]1号）和教育部学位与研究生教育发展中心《关于做好2014年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试报名工作的通知》（学位中心[2014]1号）精神，现将我校同等学力人员全国统一考试报名事宜通知如下：
一、报名方式
2014年同等学力申请硕士学位外国语水平考试和学科综合水平考试的报名仍通过“全国同等学力人员申请硕士学位管理工作信息平台”进行。
二、报考资格
报名参加外国语水平考试和学科综合水平考试的考生，必须是已通过南开大学资格审查并进入了信息平台的申请人，即考生已进行了采集图像与指纹信息、接受了资格审查，并通过了南开大学审核确认，成为南开大学在册申请人。
三、报名时间
信息平台将在2014年3月1日至3月20日期间开通2014年全国统考报名申请功能，在册申请人通过信息平台申请参加全国统考，选择参加考试的语种或学科以及参加考试的地点。
四、报考语种和学科
（一）全国统一组织的外国语水平考试的主要语种为：英语、俄语、法语、德语和日语。（我校主要招收报考英语科目的学员，报考日语及俄语的学员须持有相应的等级证书且在报名考试时经过研究生院培养办认可，不招收报考法语及德语的考生）
　　以同等学力申请硕士学位人员（以下简称“同等学力人员”）均须参加外国语水平考试，且应试语种须与接受其硕士学位申请的学位授予单位相应学科全日制在校硕士研究生培养方案规定的语种相同。
　　申请外国语专业硕士学位的同等学力人员须参加外国语水平考试。对于获学士学位时为外国语专业的同等学力人员申请外国语专业的硕士学位，参加外国语水平考试的语种，须与接受其硕士学位申请的学位授予单位相应外国语专业全日制在校硕士研究生培养方案中规定的第二外国语语种相同。
（二）学科综合水平考试的学科范围：
　　学科综合水平考试的学科有哲学、经济学（含理论经济学、应用经济学）、法学、政治学、社会学、教育学、心理学、中国语言文学、新闻传播学、生物学、考古学、中国史、世界史、地理学、机械工程、动力工程及工程热物理、电气工程、电子科学与技术、信息与通信工程、控制科学与工程、计算机科学与技术、软件工程、建筑学、城乡规划学、风景园林学、作物学、临床医学、护理学、管理科学与工程、工商管理、农林经济管理、公共管理和图书情报与档案管理等33个学科。
五、关于考试地点的选择
报考者一般应在天津市参加考试，如有特殊情况，也可在工作单位所在省市参加考试（工作单位所在省市只能是考生信息平台个人信息中所填写的工作单位所在省市）。
六、考试资格审核
南开大学将通过信息平台对2014年报考我校的全部考生的资格、报考语种或学科以及考试地点进行审核，如发现资格不符的或有弄虚作假的将取消其报名资格。
七、网上缴费
2014年全国统考报名考试费全部通过信息平台以网上支付的形式缴纳。4月1日前，通过南开大学报考资格审核的报考者应进入信息平台缴纳报名考试费，逾期未支付或未成功支付报名考试费的报考者，本次报名无效。
2014年全国统考每位考生每科目需缴纳报名考试费100元。
八、打印准考证
5月19日至5月25日，考生通过信息平台自行下载打印准考证。
九、参加考试
5月25日（星期日）为全国统考时间，考生通过指纹验证后方可入场考试。
外国语水平考试时间：9：00—11：30
学科综合水平考试时间：14：30—17：30
南开大学研究生院
2014年2月18日